АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2026 № 386
городской округ Домодедово
О внесении изменений в муниципальную

 программу городского округа Домодедово

«Спорт», утвержденную постановлением

Администрации городского округа Домодедово

от 28.10.2025 г. № 3588
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации городского округа Домодедово 07.02.2023 № 457 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Домодедово Московской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Домодедово «Спорт», утвержденную постановлением Администрации городского округа Домодедово от 28.10.2025 г. № 3588 (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Раздел «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Домодедово
	2 454 172,50
	533 144,26
	480 257,06
	480 257,06
	480 257,06
	480 257,06

	Всего, в том числе по годам:
	2 454 172,50
	533 144,26
	480 257,06
	480 257,06
	480 257,06
	480 257,06

1.2. Раздел 5. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы городского округа Домодедово «Спорт» изложить в следующей редакции:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	Порядок расчета
	Источник данных
	Периодичность представления

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой
и спортом
	процент
	Значение показателя рассчитывается аналогично методике расчета показателя «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой
и спортом», утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 18.07.2025 № 574 «Об утверждении методик расчета показателей «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом» и «Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта» государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры
и спорта»

	Ежегодное федеральное статистическое наблюдение по форме № 1-ФК, раздел II «Физкультурно-оздоровительная работа».

Ежегодное федеральное статистическое наблюдение «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры» (№ ВПО-1), формируемой Минобрнауки России.

Ежегодное федеральное статистическое наблюдение «Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми» (№ 85-К), формируемой Росстатом.

Ежегодное федеральное статистическое наблюдение «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» (№ ОО-1), Ежегодное федеральное статистическое наблюдение «Сведения об образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования» (№ СПО-1).

Данные о численности населения Московской области в возрасте 3–79 лет, размещаемые
на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики

	ежегодная

	2
	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	процент
	Значение показателя рассчитывается аналогично методике расчета показателя «Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя
из единовременной пропускной способности объектов спорта», утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 18.07.2025 № 574 «Об утверждении методик расчета показателей «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом», и «Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта» государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры
и спорта»

	Ежегодное государственное статистическое наблюдение, форма № 1-ФК, раздел III «Спортивная инфраструктура»;
Методические рекомендации о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта, утвержденные приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244 (при определении нормативной потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры
и спорта рекомендуется использовать усредненный норматив ЕПС (ЕПСнорм) - 122 человека на 1000 населения.);
данные о численности населения Московской области в возрасте 3–79 лет, размещаемые
на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики

	ежегодная

	3
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, проживающего в муниципальном образовании, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом
	процент
	Ди = Чзи / (Чни - Чнп) x 100, где:

Ди - доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом, проживающих в городском округе Домодедово;

Чзи - численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, проживающих в городском округе Домодедово;, согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 3-АФК;

Чни - численность жителей городского округа Домодедово с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

Чнп - численность жителей городского округа Домодедово с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, имеющих противопоказания для занятий физической культурой и спортом
	Ежегодное федеральное статистическое наблюдение по форме № 3-АФК (утверждена приказом Росстата от 01.11.2025 № 611 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения № 3-АФК «Сведения об адаптивной физической культуре и спорте» и указаний по ее заполнению»), раздел I «Физкультурно-оздоровительная работа и спортивная работа»;
	ежегодная

	4
	Эффективность использования существующих объектов спорта (отношение фактической посещаемости к нормативной пропускной способности)
	процент
	При расчете планового значения показателя учитывается нормативная пропускная способность спортивного сооружения (Пс):

Пс = ЕПС x РЧ x РД, где:

ЕПС - единовременная нормативная пропускная способность спортивного сооружения, рассчитанная в соответствии с планово-расчетными показателями количества занимающихся физической культурой и спортом, утвержденными приказом Минспорта России от 21.03.2018 № 244 «Об утверждении Методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта» (человек);

РЧ - количество рабочих часов спортивного сооружения в день (единиц);

РД - количество рабочих дней спортивного сооружения в определенный период времени (единиц);

порядок расчета фактического значения показателя:

Уэ = Фп / Пс x 100%, где:

Уэ - уровень эффективности использования существующих объектов спорта (процент);

Фп - фактическая посещаемость спортивного сооружения в отчетном периоде (человек-час);

Пс - нормативная пропускная способность спортивного сооружения (человек-час)
	Ежегодное государственное статистическое наблюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом Росстата от 29.12.2023 № 709 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством спорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта»), раздел III «Спортивная инфраструктура»
	ежегодная

	5
	Доля жителей муниципального образования, приступивших к выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения муниципального образования в возрасте от 6 лет
	процент
	Порядок расчета фактического значения показателя:

Дж = Кзж/Кпж х 100 %, где:

Дж – доля жителей городского округа Домодедово, приступивших к выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения муниципального образования в возрасте от 6 лет;

Кзж – количество приступивших
к выполнению нормативов испытаний (тестов) ГТО;

Кпж – количество жителей городского округа Домодедово в возрасте от 6 лет на 1 января отчетного
	Годовая форма федерального статистического наблюдения № 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (утверждена приказом Росстата от 27.11.2023
№ 606 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения № 2-ГТО «Сведения
о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» с указаниями по ее заполнению»)
за отчётный период.

Данные федеральной службы государственной статистики по численности населения по полу
и возрасту на 01 января отчётного года https://www.fedstat.ru/indicator/33459

https://www.fedstat.ru/indicator/31548
	ежеквартальная

	6
	Сохранена сеть организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в ведении органов управления в сфере физической культуры
и спорта
	процент
	Плановое значение показателя установлено в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и признании утратившим силу распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р»;

Порядок расчета фактического значения показателя:

Сосп = (Чосп + Чоср) / Чо x 100%, где:

Сосп - сохранена сеть организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в ведении органов управления в сфере физической культуры и спорта;

Чосп - численность организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности, в ведении органов управления в сфере физической культуры и спорта согласно данным, отражаемым в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК за отчетный период;

Чоср - численность организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности в ведении органов управления в сфере физической культуры и спорта, реорганизованных в отчетный период путем присоединения к организациям, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности в ведении органов управления в сфере физической культуры и спорта в целях оптимизации административно-управленческого персонала таких учреждений;

Чо - численность организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности, в ведении органов управления в сфере физической культуры и спорта согласно данным, отражаемым в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК за период, предшествующий отчетному
	Форма федерального статистического наблюдения № 5-ФК (утверждена приказом Росстата от 12.09.2025 № 477 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения № 5-ФК (сводная) «Сведения по подготовке спортивного резерва» и указаний по ее заполнению»);

Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц
	ежегодная

1.3. Раздел 6. «Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы городского округа Домодедово «Спорт» изложить в следующей редакции:

	№
п/п
	№ подпрограммы
	№ основного мероприятия
	№ мероприятия
	Наименование результата
	Единица измерения
	Порядок определения значений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	1
	01
	01
	Фактические потраченные средства на обеспечение учреждений физической культуры и спорта
	тыс.руб
	Значение результата определяется исходя из данных Регионального электронного бюджета городского округа Домодедово

	2.
	1
	01
	04
	Количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий
	единиц
	Значение результата определяется исходя из количества проведенных физкультурно-оздоровительных мероприятий согласно протоколам проведенных физкультурно-оздоровительных мероприятий и утвержденному в городском округе Домодедово по календарному плану мероприятий

	4.
	1
	01
	51
	Количество детей и подростков, занимающихся в секции по хоккею с шайбой
	человек
	Количество детей и подростков, занимающихся в секции по хоккею с шайбой в городском округе Домодедово

	5.
	1
	02
	12
	Количество установленных в муниципальных образованиях Московской области плоскостных спортивных сооружений
	единица
	Количество установленных в городском округе Домодедово плоскостных спортивных сооружений

	6.
	2
	01
	01
	Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки
	единица
	Значение результата определяется числом лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки, согласно данным автоматизированной информационной системы «Цифровая платформа учета спортивных достижений

1.4. Раздел 4. «Целевые показатели муниципальной программы городского округа Домодедово «Спорт» изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.5. Пункт 7.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» раздела 7 «Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

          1.6. Пункт 8.1 «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва» раздела 8. «Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва» изложить в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Терещенко Ю.В.
Глава городского округа                                                                            Е.М.Хрусталева